1

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA – Nº 002/2019

O SAAEI - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ITÁPOLIS ESTADO DE SÃO PAULO torna público aos interessados

a Primeira Retificação do Edital de Abertura nº 001/2019 do Concurso Público 001/2019

Art. 1º Fica Retificado o conteúdo Programático do cargo de Contador.
Onde se lê:
Conhecimentos Específicos: Código Tributário Municipal. Política fiscal e tributária: noções básicas de legislação Tributária.

Políticas governamentais de estabilização econômica. Lei Orgânica do Munícipio; Demonstrações Contábeis. Determinação

de índices e quocientes e interpretação. Conciliação e Análise de contas patrimoniais e de resultado. Contabilidade em

moeda constante. Estrutura e conceitos básicos de contabilidade de custo. Legislação Fiscal. Lei Federal n.º 4.320/64 e Lei

Complementar n.º 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal). Tributos fiscais. Tributos sobre o faturamento, base de cálculo,

alíquotas e escrituração fiscal. Regulamento de Imposto de Renda - Decreto n.º 3.000/1999 - Pessoa jurídica. Princípios

Gerais de Economia. Noções básicas de estatística. Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP); Lei

8666/1993.

Leia se:
Conhecimentos Específicos: Código Tributário Municipal. Política fiscal e tributária: noções básicas de legislação Tributária.

Políticas governamentais de estabilização econômica. Lei Orgânica do Munícipio; Demonstrações Contábeis. Determinação

de índices e quocientes e interpretação. Conciliação e Análise de contas patrimoniais e de resultado. Contabilidade em

moeda constante. Estrutura e conceitos básicos de contabilidade de custo. Legislação Fiscal. Lei Federal n.º 4.320/64 e Lei

Complementar n.º 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal). Tributos fiscais. Tributos sobre o faturamento, base de cálculo,

alíquotas e escrituração fiscal. Regulamento de Imposto de Renda - Decreto n.º 3.000/1999 – Decreto 9.580/2018. Pessoa

jurídica. Princípios Gerais de Economia. Noções básicas de estatística. Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público

(MCASP); Lei 8666/1993.

Art. 2º Fica retificado o cronograma do Concurso conforme tabela abaixo:

CRONOGRAMA PREVISTO

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DATA PREVISTA

Publicação da Classificação Preliminar exceto cargos de Operador de Máquinas e
Pedreiro.

19/02/2020

Prazo de recursos contra a Classificação Preliminar. 20, 21 e 24/02/2020

Publicação da Classificação Final e Homologação exceto cargos de Operador de

Máquinas e Pedreiro. 28/02/2020

Aplicação da Prova Prática. 01/03/2020

Publicação do Resultado Preliminar da Prova Prática. 13/03/2020

Prazo de recursos contra o Resultado Preliminar da Prova Prática. 16/03 a 18/03/2020

Publicação das respostas aos recursos, Resultado Final e Classificação Preliminar. 27/03/2020

Prazo de recursos contra a Classificação Preliminar. 30/03 a 01/04/2020

Publicação da Classificação Final e Homologação Operador de Máquinas e Pedreiro. 06/04/2020

2

Art. 3º Os demais itens permanecem inalterados.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Itápolis, 05 de dezembro de 2019.

RAPHAEL ANTONIO POLETTI SCALICE
Superintendente do SAAEI